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[Oluf Pedersen.] 
ster Bramsnæs, saa gennemførte Bramsnæs 
i sin Tid Aar for Aar en Nedbringelse af 
Statsgælden; jeg tror endda, han ned- 
bragte Statsgælden med op imod et Par 
Hundrede Millioner Kroner. Men den nu- 
værende Finansminister og hans Forgænger 
har foretaget en tilsvarende Forøgelse. 
Dengang Bramsnæs foretog sin Nedbrin- 
gelse af Statsgælden, roste man ham i 
Regeringens Blade og i Regeringens Taler 
hele Landet over: det var en knippelgod 
Finansminister, man havde i Bramsnæs. 
Men hvilken Dom maa man saa ikke ud 
fra den samme Betragtning fælde over den 
nuværende Finansminister og hans For- 
gænger? Denne Dom maa gaa ud paa, at 
de maa være meget slette Finansministre. 
For saa vidt er jeg glad ved, at Finansmini- 
steren ikke er tilfreds med det Forslag 
om en Formueafgift, som jeg har stillet. 
Det kunde tyde paa, at det er et godt For- 
slag, naar det ikke falder i Finansministe- 
rens Smag. 

Med Hensyn til Laanene og den Rente, 
de optages til, forekommer det mig, at det 
ikke kan være fristende àt optage et uden- 
landsk Statslaan til en højere Rente end 
den, hvortil man kan optage et indenlandsk. 

For mig at se er det ingen Fordel, 
at det drejer sig om et langfristet Laan, 
tværtimod, jeg ønsker, at Laanene skal 
afvikles, og har ikke ringeste Interesse i et 
langfristet Laan. Dette, at Laanet er 
gjort langfristet, vil i Virkeligheden sige 
홢 naar man sammenligner med den almin- 
delige Rentefod i Sverige 홢, at Laanet 
er blevet ca. 2 pCt. dyrere. Det er det, som 
det koster mere at optage et saadant lang- 
fristet Laan, og jeg kan ikke se, at det er 
nogen som helst Fordel. Jeg synes, man 
maa vende sig imod, at der optages Stats- 
laan. Man maa særlig vende sig imod, 
at der her stilles Forslag om Optagelse af 
udenlandsk Statslaan, og man maa vende 
sig imod, at man oven i Købet foreslaar 
Optagelse af et udenlandsk Laan til en højere 
Rente, end man kunde faa det til i Indlandet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Korsgaard har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Korsgaard: Det er underligt, som 
man kan se forskelligt paa det. Jeg mener 
nu, at Finansminister Bramsnæs var den 
Finansminister i dette Aarhundrede, der 
har været med til at forøge den danske 
Statsgæld mest muligt, idet ban ved den 
Transaktion, han gik med til, fik Stats- 

gælden til at springe et Par Hundrede Mil- 
lioner op. Jeg tror alligevel, at den nu- 
værende Finansminister vil faa meget svært 
ved at gøre det slettere end Hr. Bramsnæs. 

Maa jeg saa sige nogle Ord om Af- 
dragene paa Laanene. Der er altsaa ingen 
Uenighed mellem den højtærede Finans- 
minister og mig om, at faktisk sprang 
Statsgælden saa meget op, dengang man 
foretog den Transaktion. Der er vist heller 
ikke synderlig Uenighed mellem den højt- 
ærede Handelsminister og mig om, at hvis 
det var et almindeligt Aktieselskab, der 
førte deres Regnskaber saadan, som Staten 
gør det paa dette Omraade, vilde det komme 
i en ubehagelig Situation. For nu at nævne 
et Eksempel: Statsgælden sprang fra 300 
til 400 Millioner 홢 d e t  er langt større Tal, 
men det er kun for at faa det forholdsvis 홢, 
og saa skal de 400 Millioner naturligvis 
afdrages i Løbet af en vis Tid, men Af- 
dragene skal gaa paa Formueparagraffen. 
Det er derom, vi strides. Der er ingen som 
helst Ræson i at sætte Afdrag paa Indtægts- 
regnskabet, og jeg maa sige, at hvis man 
stod over for Skattevæsenet og vilde gøre 
det, saa gik den ikke; den højtærede Finans- 
minister maa sikkert med sin Fortid vide, 
at saa gik den aldeles ikke at overføre 
en slig Udgift paa Driften. 

Endelig maa jeg sige om det, at man 
ved at optage ét Laan skulde skabe sig 
Ubehageligheder i Fremtiden: Nej, man 
gør ikke, for det er Ubehageligheder, man 
har skaffet sig i det Øjeblik, man optager 
Laanet. Man skulde jo have tilvejebragt 
den Situation, at det var unødvendigt at 
optage Laanet., Vi har jo her et Tilfælde, 
hvor man har haft Brug for Pengene, 
og i alle andre Tilfælde, hvor man har 
laaht, har man faktisk brugt Pengene. 
Saa er det kun et Spørgsmaal om, hvordan 
Byrden bliver værst, enten ved et uden- 
landsk Laan eller ved et indenlandsk, og 
det kommer jo ganske an paa Forholdene. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Aksel Larsen: Ministeren siger, at der 
kan i Forbindelse med saadanne Trans- 
aktioner være meget vigtige Oplysninger 
at fremsætte, som. ikke bør komme frem, for 
Offentligheden, og derfor vil de blive frem- 
sat i ,Udvalget., Det er muligt, det  kan jeg 
ikke dømme om. Hvis man vil have Par- 
tiernes Medvirken til en saadan Trans- 
aktion, maa man imidlertid give saadanne 
Oplysninger, ikke til enkelte af Partierne, 


